sus itaque<sup>66)</sup> cenobium s. Martini in Colonia meliorauit, fratres illuc adunauit et Schotis<sup>67)</sup> imperpetuum tradidit. Et iste sub Ottone tertio sedit annis XV. In domo sancti Petri sepultus est.

Tricesimus sanctus Heribertus sub Henrico secundo sedit annis XXI. Iste basilicam Tuitii in honorem sancte Marie instituit, ibique sepultus est et multis claruit<sup>68)</sup> miraculis.

Tricesimus primus successit Peregrinus<sup>69)</sup> sub imperatore Conrado secundo sedit annis XV.<sup>70)</sup> qui monasterium in Colonia sanctorum apostolorum construxit, in quo et quiescit et sufficientiam canonicorum adunauit.

Tricesimus secundus Hermannus, quem nobilem vocant, sub Henrico imperatore tertio sedit annis XX. In domo sancti Petri sepultus est.

Tricesimus tertius Anno, flos et noua lux totius Germanie, qui cunctos antecessores suos, in augmentatione Coloniensis ecclesie precessit. Ante episcopatum prepositus erat<sup>71)</sup> in Goslar. In vita sua fecit monasteria et in morte sua operatus est mirabilia; vnde et in omni ore quasi mel indulcabitur ejus memoria. Preter innumerabilia beneficia, que episcopio contulit, preter plures ecclesias, quas in diuersis locis construxit, preter quod nullam in diocesi sua congregationem dimisit, quemadmodum dominus Bruno, qui supra nominalus est, et ampliauerit,<sup>72)</sup> quinque congregations, scilicet sancte Marie ad gradus, et sancti Georgii<sup>73)</sup> ecclesiarum canonicos in Colonia, in monte Syberch et Graischaff monachorum monasteria, item vnum monasterium monachorum in Saleuelt magnifice instituit,<sup>74)</sup> allodium quod Saleuelt dicitur episcopio adjecit. Supersedemus de eo singula dicere, quoniam, et si nos taceremus<sup>75)</sup> ipsis opera clamabunt. Floruit temporibus Henrici quarti augusti;

<sup>66)</sup> itaque fehlt bei M. — <sup>67)</sup> Schotis fehlt bei M. — <sup>68)</sup> enituit, M. — <sup>69)</sup> Pelegrinus, M. — <sup>70)</sup> Die Zahl fehlt bei M. — <sup>71)</sup> erat fehlt bei M. — <sup>72)</sup> ampliavit, M. — <sup>73)</sup> Gregorii, M. — <sup>74)</sup> Bei M. gewinnt es nach der Art, wie das Wort ampliavit gestellt worden, den falschen Schein, als ob anno nur Salefels (bei M. Salavel) gestiftet, die anderen vier nur erweitert hätte. — <sup>75)</sup> tacuerimus, M.

sed sit in opiscopatu annis XX cum dimidio et sepultus est in cenobio suo Sybergh, vbi multis claret miraculis.

Tricesimus quartus Hildebrildus,<sup>76)</sup> prefati imperatoris capellanus, sed sit annis XV, in domo s. Petri sepultus est.

Tricesimus quintus, majoris ecclesie decanus, Segewinus de cuius prelatione sanctus (<sup>Anno</sup>) predixerat,<sup>77)</sup> sed sit annis X sub eodem imperatore. In domo sancti Petri<sup>78)</sup> requiescit.

Tricesimus sextus Hermannus, quem diuitem vocant, cuius diuuitie ecclesie Christi profuerunt, sub prefato imperatore successit, seditque annis X et mensibus quinque, sepultus est in capitulo Sybergensi.

Tricesimus septimus Fredericus primus,<sup>79)</sup> vir pulcherrimus et magne constantie, adeo ut nec timeret imperatori resistere, qui magis ad instantiam predicti imperatoris, quam priorum electorum, episcopatum adeptus est. Nam usque ad illud tempus imperatores baculum et annulum tradebant. Hic contra immanem Sueuorum multitudinem et Bauwarorum, parua manu Anderinaci confligens triumphauit. Sedit annis XXXV sub Henrico quarto et quinto imperatoribus, paucos annos Lotharii imperatoris attingens, quem et ipse Coloniae<sup>80)</sup> vnxit in regem vna cum vxore sua Rysa.<sup>81)</sup> Sepultus est in capitulo Sybergensi.

Tricesimus octauus Bruno, prepositus sancti Gereonis, qui, canonica electione priorum et capitaneorum in Godefrido Xantensi preposito cassata, fauore Lotharii regis et malignantium studio,<sup>82)</sup> ad sui ipsius perniciem, intronizatus est. Erat mire facundie et sophistice locutionis, sed caduco morbo laborabat; nam in expeditione italica Lotharium regem comitatus,<sup>83)</sup> apud Barum ciuitatem Apulie, presente imperatore obiit. Cui Hugo decanus sancti Petri successit ibidem et ab Honorio papa consecratus est. Post paucos

<sup>76)</sup> Hildebaldus, M. — <sup>77)</sup> de cuius — predixerat, fehlt bei M. — <sup>78)</sup> sepultus requiescit, M. — <sup>79)</sup> primus fehlt bei M. — <sup>80)</sup> Colonia fehlt bei M. — <sup>81)</sup> Richsa, M. — <sup>82)</sup> studio fehlt bei M. — <sup>83)</sup> In der Handschrift steht, wohl nur durch einen Schreibfehler: inuitatus.

dies spiritum exalauit.<sup>84)</sup> In eadem vrbe cum prefato Brunone tumulatus est.

Tricesimus nonus Arnuldus sancti Andree prepositus sedis annis X sub Conrado rege, qui in principio idoneus visus,<sup>85)</sup> postea cepit vilescere. Tandem apud Eugenium papam de symonia infamatus est et ab officio diuino suspensus. Sepultus est apud sanctum Andream.

Quadragesimus Arnoldus secundus<sup>86)</sup> sancti Petri prepositus et imperii cancellarius, vir probitate compositus et ydoneus, concilio et prudentia violentis resistebat et ecclesie<sup>87)</sup> jura defendebat, cum Frederico imperatore Romam profectus.<sup>88)</sup> Hic sedis annis V sub imperatore Frederico<sup>89)</sup> et in ecclesia Ryndorp,<sup>90)</sup> quam ipse multis ornamentis decorauit, sepultus est.

Quadragesimus primus Fredericus, sancti Georgii<sup>91)</sup> prepositus, filius fratris Brunonis, de quo supra dictum est, qui magis propinquorum factione et juniorum clericorum fauore, episcopatum adeptus est et cassata canonica electione, facta coram Frederico imperatore, in Bonnensem prepositum Gerardum, ab Adriano papa consecratus est. Dicitur etiam quod per symoniam intravit. Ab imperatore apud Nurenbergh<sup>92)</sup> causa ventilata, deinde Ratispone secundo agitata. Ibi idem<sup>93)</sup> Fredericus ab imperatore episcopatum suscepit. Post biennium cum imperatore Mediolanum profectus, apud Tyronum<sup>94)</sup> que et Papia dicitur obiit, vix duobus annis pontificali dignitate potitus. Ossa ejus Colonię delata, in monte sancte Marie, quem patruus suus fundauerat, qui Berge dicitur, condita sunt. Caro ejus et viscera remanserunt in Lombardia.

<sup>84)</sup> Hugo wurde im Mai 1137 consecrirt und † 1. Juli. Er wird daher von anderen Chronisten in der Reihe der cölnischen Erzbischöfe mit aufgeführt. Cronica presulum et Archiepiscop. Colon. ecclesie l. c. II. 196. Jacob. de Susato Chronicorum episcoporum Colon. Quellen I. 177. Merssæus annal. p. 63. Mörkens Conatus p. 106. — <sup>85)</sup> visus fehlt bei M. — <sup>86)</sup> secundus ist in marg. nachgetragen. — <sup>87)</sup> ecclesiastica, M. — <sup>88)</sup> M. fügt hinz: est und läßt das folgende Hic fehlen. — <sup>89)</sup> sub eodem imperatore, M. — <sup>90)</sup> Rohrdorp, M. — <sup>91)</sup> Gregorii, M. — <sup>92)</sup> Nirenberg, M. — <sup>93)</sup> Ibidem, M. — <sup>94)</sup> Ticinum, M.

Quadragesimus secundus Reynoldus, Hildescemensis prepositus et regni cancellarius, vir omni probitate conspicuus, nulli episcoporum Coloniensium<sup>95)</sup> postponendus. Ante episcopatum prepositus fuit in Hildesym, vbi pontem laude dignum et valde necessarium, in palustri transitu construxit. Insuper hospitale pro sustentatione pauperum ibidem instituit. Deinde cancellarius factus est imperatoris Frederici et cum in obsidione Mediolani cum imperatore erat, in pontificem a clero et populo Coloniensi electus est. Post deuictum autem Mediolanum, tres magos, qui infantiam Domini mysticis muneribus venerati sunt, magno labore et periculo Mediolanensibus abstulit et ad perpetuam Germanie gloriam, Coloniam mira instantia<sup>96)</sup> transuexit. Nec hoc sine laude ejus profertur, quod cum adhuc in Italia esset cum imperatore et palatinus<sup>97)</sup> comes Conradus frater imperatoris Frederici<sup>98)</sup> Coloniensem episcopatum ad libitum suum violenter transire et predare<sup>99)</sup> vellet, ipse Reynoldus hoc per nuntios Coloniensis intimans, tantam suo nomine multitudinem apud Andrinacum, tot fortis tot preclaros nobiles,<sup>100)</sup> postremo talem exercitum adunari fecit, qualem nostra memoria ex Theutonicis nunquam in acie constituisse<sup>101)</sup> cognouimus.<sup>102)</sup> Tertia jam expeditione cum imperatore profectus in Italiam, parua manu militum maximas romanis copias<sup>103)</sup> apud Tuscanum prostravit, cepit et fugauit. Multa etiam . . . . . egregie inserenda dignissime per omnem Italiam operatus est. Ipse erat laus, decus et pauor imperatori. Mense vero Augusti pestilentia in exercitum venit, qua et ipse proch dolor! correptus, in assumptione beate Marie obiit, omnibus dilectoribus Coloniensis ecclesie luctum<sup>104)</sup> morte sua relinquens. Fuit in lingua discretus et compitus, litteris sufficienter instructus, animo et vultu imper-

<sup>95)</sup> probitate postpon. M. wo die folgenden Worte: Ante episcopat. bis preposit. fuit, fehlen. — <sup>96)</sup> cum duabus martyribus Nabore et Felice, M. — <sup>97)</sup> Pallantinus, M. — <sup>98)</sup> cum Ludowico Landgravio et Frederico duce Saxonie, M. — <sup>99)</sup> violenter depradari, M. — <sup>100)</sup> viros, M. — <sup>101)</sup> constitisse, M. — <sup>102)</sup> Hier folgt bei M. Unde praefati tyranni perterriti, retro unde venerant, abierunt. s. d. R. 108. — <sup>103)</sup> ad XL millia, M. — <sup>104)</sup> tristitiam, M.

territus, imperio fidelis, Coloniensis ecclesie prouector. Nam et palatum Coloniense magnis sumptibus construxit, duas turres in templo sancti Petri erexit, decem marcas ad agendum Epiphanie festum<sup>105)</sup> instituit; totidem in cena domini ad solarium pauperum addidit, Octauam assumptionis celebrari induxit.<sup>106)</sup> Castellum Ryncke exstrui<sup>107)</sup> fecit pro munimine episcopi. Hiis et aliis ab eo laudabiliter peractis, optamus ut eterna pace in domino quiescat. Sedit annis VIII,<sup>108)</sup> ossa ejus ab Italia Coloniam allata sunt et in domo beati Petri reuerentia condigna condita. Hic tres magos cum duobus martyribus Nabore et Felice, destructo Mediolano Coloniam transmisit. Reynoldus etiam cum imperatore profectus, parua manu militum XL milia Romanorum apud Tusculanum prostravit, cepit et fugavit. Ipse quoque apsens contra honorem sui inimicos Lodewicum Lantgrauium, Fredericum ducem Sweuie, Conradum palatinum, episcopatum demoliri cupientes, tanta multitudine virorum fortium et nobilium conuenire precepit in campis Andernaci, quantum ex Teuthonicis conuenisse nunquam nostra percepit memoria. Vnde prefati tyranni perterriti retro, vnde venerant, abierrunt. Et cum jam octo annis presul laudabiliter militasset, in vigilia assumptionis beate Marie virginis valida febre corruptus, prope Romam obiit, cuius carnes et viscera ibidem sepulta sunt, ossa vero in domum sancti Petri recondita.

Quadragesimus tertius Philippus de castro Heynsbergh<sup>109)</sup> natione, ecclesie sancti Petri decanus et imperii cancellarius. Vir pulcherrimus atque fortis, prudens et discretus, affabilis, magnanimus atque supra modum liberalis. Iste adhuc decanus existens, castrum de Ryncke ut supra dictum est, ex precepto episcopi Reynoldi, manu valida reedificauit et prefatos tyrannos fugavit; factus vero archiepiscopus, cum manu forti Saxoniam intrauit et Allostene<sup>110)</sup> obsedit, tota terra ducis Henrici depopulata, cum triumpho

<sup>105)</sup> decem marcas Eph. festum, M. — <sup>106)</sup> jussit, M. — <sup>107)</sup> Die Handschrift steht irrig: destrui. — <sup>108)</sup> Alle folgende bis zum Schlußsatz: et cum jam annis octo etc. fehlt bei M. Wahrscheinlich, weil es mit anderen Wörtern vorher schon größtentheils gesagt ist. — <sup>109)</sup> Homberg, M. — <sup>110)</sup> Alesenne, M.

et gloria redit. Ducatum Westphalie adjecit vel obtinuit Coloniensibus. Extunc duos ducatus habuit ecclesia Coloniensis. Emit preterea sancto Petro plurima castra. Qui cum Henrico filio Frederici imperatoris, quem Aquis vnxit in regem, profectus in Apuliam, obiit Neapoli. Cujus ossa delata sunt et honorabilius ceteris episcopis<sup>111)</sup> juxta episcopum Reynoldum, in domo beati Petri recondita. Sedit annis XXIII sub Frederico et Henrico imperatoribus.

Quadragesimus quartus Bruno de Altena major ecclesie prepositus. Hic electione, facta in Lotharium Bonnensem prepositum, minis nobilium cassata, quia idem Lotharius electioni de se facte, propter metum renunciauit, episcopus est factus, sicut superius dictum est de Frederico, cuius frater extitit secundum carnem. Iste debilis et senex renunciauit episcopatu et in habitu apud Dammborche<sup>112)</sup> defunctus est, cum sedisset sub Henrico imperatore anno vix vno.

Quadragesimus quintus Adolphus de Altena<sup>113)</sup> majoris ecclesie prepositus, quia filius fratris dicti Brunonis, ipso Brunone adhuc viuente successit. Iste Henrico imperatore mortuo, Ottонem comitem Pictauie, fauente papa Innocentio, Henrici quondam ducis Saxonie filium, de Pictauia euocauit, paucis sibi fauentibus episcopis vel principibus, Colone in regem elegit et Aquis coronauit et<sup>114)</sup> consecrauit, ceteris principibus Philippum, fratrem imperatoris, in regem eligentibus. Hinc per totum regnum graues et multiplices oriuntur guerre. Terra incendiis et rapinis et maxime Coloniensis archiepiscopatus deuastantur. Tandem Adolphus Coloniensis archiepiscopus, necessitate compulsus et, vt asserunt, quinque milibus marcarum corruptus, Ottонem deseruit et ad Philippum se transtulit et inconsulto papa, contra justiliam, Aquis in regem consecrauit. Vnde ipse ab Innocentio papa excommunicatus et (per) Siffridum Maguntinensem archiepiscopum et Cameracensem, a domino papa delegatos judices, in ecclesia sancti Petri in Colonia,

<sup>111)</sup> honorabiliter cum ceter. episc., M. — <sup>112)</sup> Daminberge, M. — <sup>113)</sup> de Altena fehlt bei M. — <sup>114)</sup> Coronavit fehlt bei M.

coram Ottone rege et vniuerso clero et populo, de dignitate pontificali deponitur, et ut alius eligatur indicitur. Sedit annis XII.

Quadragesimus sextus Bruno de Altena<sup>115)</sup> Bonnensis prepositus. Quo ordinato, ad instantiam<sup>116)</sup> Adolphi, Philippus rex offensus, cum exercitu Coloniam venit et eam obsedit. Et cum nihil proficeret, Nussiam profectus, eam in ditionem accepit et Adolpho archiepiscopo tradidit. Iterum anno sequenti Philippus rex episcopatum Coloniensem deuastare cepit. Cui<sup>117)</sup> Bruno archiepiscopus cum Ottone rege occurrere statuens, juxta Wassenbergh<sup>118)</sup> congressi sunt, ibique victoria Philippo cedente et Ottone fugato, Bruno archiepiscopus capitulatur vinculisque mancipatur, per annum in custodia detinetur. Quem tamen postea<sup>119)</sup> Philippus ad gratiam recipiens, Romam transmisit cum duobus cardinalibns, quos idem papa ad Almanniam,<sup>120)</sup> ad videndum Philippum et ad pacem confirmandam inter ipsum et Ottонem regem miserat. Postea occiso Philippo rege, idem Bruno cum litteris a sede apostolica reuertitur et ab omnibus<sup>121)</sup> cum honore suspectus, in breui defungitur et in domo sancti Petri cum planctu omni sepelitur. Sedit annis tribus.

Quadragesimus septimus Theodericus sanctorum Apostolorum prepositus successit. Hic in initio ordinationis sue bonus et utilis terre fuit, postremo contra clerum agens, inuisus et odibilis cunctis efficitur. Denique imperatore Ottono excommunicato ab apostolico, idem Theodericus, ideo quod sibi faueret, infamatus a Sifrido legato similiter excommunicatus est. Sed cum parui<sup>122)</sup> penderet et in cena Domini diuina celebrasset et crisma confecisset, ab eodem, secundum preceptum apostolici, officio destituitur. Qui<sup>123)</sup> Romam pro satisfactione progressus, cum jam per triennium ibidem exulasset, nec aliquid in causa sua profecisset, priores

<sup>115)</sup> de Altena fehlt bei M. — <sup>116)</sup> ad jus tantum, M. — <sup>117)</sup> cum, M. — <sup>118)</sup> Wassenberg, M. — <sup>119)</sup> quem tamen ille, M. — <sup>120)</sup> ad Almanniam fehlt bei M. — <sup>121)</sup> ab hominibus, M. — <sup>122)</sup> ista fehlt M. hingzu. — <sup>123)</sup> Unde, M.

Colonienses ad electionem alterius conuenire precipiuntur. Sedit annis quinque.

Quadragesimus octauus Engelbertus de Monte<sup>124)</sup> majoris ecclesie prepositus successit; qui cum episcopatum prius confusum in bonum statum restituisset, debita antecessorum suorum facta, per totum episcopatum, usque ad XXII milia marcarum collecta, persoluit. Fredericus rex pro imperiali consecratione Romam proficisciens, protractionem totius regni theutonici illi commisit et filium suum Henricum adhuc puerum illi commendauit, quem etiam Aquis in regem consecrauit.<sup>125)</sup> Tandem pace ubique stabilita, a Frederico comite de Ysenburch occiditur et in ecclesia majori sepelitur. Sedit annis X sub eodem imperatore.

Quadragesimus nonus Henricus de Molenarcke,<sup>126)</sup> prepositus Bonnensis, successit. Iste in vltionem sanguinis venerabilis domini Engelberti predicti, omnia castra comitis Frederici funditus destruxit ac suos heredes imperpetuum exheredauit et ipsum comitem, a quodam milite Baldewino de Genef dolose captum, duabus milibus marcarum et amplius eum redimens, foris muros Coloniensium, ante portam sancti Seuerini, in quodam monticulo columpnam lapideam erigi fecit, in cuius summittate dictus comes rotali pena perplexus,<sup>127)</sup> ad miserabile spectaculum cunctis transeuntibus positus est. Duo autem fratres supradicti comitis, scilicet Monasteriensis et Osnaburgensis episcopi, hujus sceleris concii, ad instantiam memorati archiepiscopi depositi sunt. Auctoritate etiam ipsius infra muros Colonienses<sup>128)</sup> adeo strenua pro quodam homicidio perpatrato facta sunt judicia, vt Theoderici de Molengassen dicti Sapiens<sup>129)</sup> ac totius sue parentele ac complicum suorum diruerentur possessiones, ac ipse Theodericus qui tunc temporis in ipsa ciuitate famosissimus fuit et potentissimus, cum omnibus coadjutoribus suis proscriptus, ciuitatem egressus est. Hec et alia multa, dicto archiepiscopo presidente, relatu digna

<sup>124)</sup> de Monte fehlt bei M. — <sup>125)</sup> unxit in regem, M. — <sup>126)</sup> de Molenarcke fehlt bei M. — <sup>127)</sup> plexus, M. — <sup>128)</sup> auctoritate — Coloniens. fehlt bei M. — <sup>129)</sup> Sapientis, M.

fiebant, que tamen ob ipsius nimiam simplicitatem, probitati ejus minime attribuebantur.<sup>130)</sup> Henrico archiepiscopo defuncto et in domo beati Petri sepulto,

Quinquagesimus primus<sup>131)</sup> electus est Conradus de Hoesteden sancte Marie ad gradus prepositus. Vir magnificus, qui ab ecclesia Romana priuilegium obtinuit, quod quicunque ab archiepiscopo Coloniensi in regem Romanorum eligitur et ab eodem inungitur et consecratur Aquisgrani, talis esse debet in possessione regni Romanorum,<sup>132)</sup> donec ipse per justam sententiam deponatur. Iste Conradus, Frederico de Scone<sup>133)</sup> imperatore et Conrado rege filio ejus, per Innocentium quartum ab imperio et regno depositis, elegit in regem Lantgrauum Thuringie cognominatum Raspe.<sup>134)</sup> Quo defuncto elegit alium, Wilhelmum comitem Hollandie et eum solemniter consecrauit. Quo rege a Frisonibus miserabiliter imperfecto, idem presul elegit regem tertium Richardum comitem Cornubie, fratrem regis Anglie, virum pre omnibus pecuniosum. Item idem presul comitatum de Hoesteden<sup>135)</sup> cum omnibus castris et terris sibi attinentibus, que<sup>136)</sup> eidem jure hereditario competebant, beato Petro Coloniensi tradidit et comitatum de Wede eidem ecclesie Coloniensi comparauit. Scabinos Colonienses omnes, propter multos excessus, quosdam relegauit exilio, quosdam diu justa in captiuitate<sup>137)</sup> tenuit. Cum Lymburgensibus in pace ecclesia reformata XXV<sup>o</sup> consecrationis sue anno, in domino<sup>138)</sup> sepultus est in nouo opere majoris ecclesie Coloniensis,<sup>139)</sup> in loco vbi presul ejusdem operis primum posuerat fundamentum.

Quinquagesimus secundus<sup>140)</sup> eligitur Engelbertus de Valkenbergh major prepositus. Vir utique pontificalis per omnia, qui vno die cum exercitu copioso ingrediens ciuitatem, non bono vsus concilio, scabinos, quos suus predecessor instituerat, destituit et quosdam ex ipsis captiuauit,

<sup>130)</sup> Der folgende Satz fehlt bei M. — <sup>131)</sup> primus fehlt bei M. — <sup>132)</sup> Regni Romanorum fehlt bei M. — <sup>133)</sup> de Scone oder Stone fehlt bei M. — <sup>134)</sup> Ruspe, M. — <sup>135)</sup> Hohstaden, M. — <sup>136)</sup> quod — competebat, M. — <sup>137)</sup> civitate, M. — <sup>138)</sup> obdormivit et M. — <sup>139)</sup> in ecclesiae majoris nova domo, M. — <sup>140)</sup> primus, M.

omnes portas ciuitatis hominibus muniuit, de superiori et inferiori porta duo firmissima castra facere dispositus. Sed communitas populi sentiens<sup>141)</sup> ex hoc seruilem fieri ciuitatem, vna die omnes portas recuperauit et antiquos scabinos, quos Conradus expulerat et captiuauerat, reuocauit. Qui scabini eundem presulem postea in palatio suo presidentem judicem captiuarunt. Ipse liberatus a captiuitate ciuium, cum Wilhelmo Comite Juliacensi, qui ciuitati adhesit in premissis, bellum campestre habuit, in quo captus, per tres annos cum dimidio vinculis detentus.<sup>142)</sup> Quibus exemptus, cum maxima potentia et solemnitate regem elegit et consecrauit, videlicet dominum Rudolphum comitem de Haebergh,<sup>143)</sup> qui dignissimus inter omnes imperiali corona, regnum quod diu vacillauerat, magnifice incepit reformare. Mortuus est autem Engelbertus consecrationis sue anno XIIIII et sepultus est in ecclesia Bonnensi, quia diebus illis ciuitas Coloniensis per tres annos cum dimidio fuit interdicta.

Post hujus obitum abbates, prepositi et decani priores, conuenientes in eadem ecclesia Bonnensi, die ad eligendum prefixa, dicebant se debere electioni pontificis interesse. Sed soli canonici majoris ecclesie, ceteris prioribus non admissis, omnes elegerunt postulando<sup>144)</sup> Conradum de Monte, prepositum sancte Marie ad gradus, defectum etatis patientem. Solus autem Petrus de Vienna, majoris ecclesie prepositus, elegit Siffridum de Westerbergh, prepositum Maguntinensem. His sic electis,<sup>145)</sup> dominus Gregorius papa<sup>146)</sup> decimus, in concilio Lugduniensi, Conradum cassauit et ecclesie Coloniensi auctoritate apostolica prouidit de Siffrido<sup>147)</sup> qui XX<sup>mm</sup> consecrationis sue agens annum, plurimorum fortunam prosperam et aduersam est perpassus. Qui prope Worinch<sup>148)</sup> in conflictu, quem habuit cum duce Brabantie,<sup>149)</sup> de Monte, Juliacensi et de Marca comitibus, ciuibusque

<sup>141)</sup> sentientes, M. — <sup>142)</sup> condentus est, M. — <sup>143)</sup> Rudolphum de Habsburg, M. — <sup>144)</sup> postulando fehlt bei M. — <sup>145)</sup> Hoc sic electo, M. — <sup>146)</sup> papa fehlt bei M. — <sup>147)</sup> Sigfrido de W. episcopo quinquagesimo secundo, M. — <sup>148)</sup> Hic prope Wernic, M. — <sup>149)</sup> Johanne et comite de Monte, ciuibusque Coloniensis, M.

Coloniensibus, captus est a comite de Monte Adolpho, qui subuehi consueuit in curru. Et ibidem<sup>150)</sup> interfactus est vir nobilis, dominus Henricus comes de Lucenburgh et alii quamplures nobiles et barones. Hic Adolphum comitem de Nassauwe elegit in regem et consecrauit Aquisgrani.

Quinquagesimus tertius dominus Wibboldus de Holte in Westphalia<sup>151)</sup> anno domini M<sup>0</sup>.CC<sup>0</sup>.XCVII<sup>0</sup>. in principio Maji decanus Coloniensis et prepositus Aquensis concorditer electus a capitulo in Nussia et a domino Bonifacio papa confirmatus. Rexit ecclesiam Coloniensem VII annis et infra<sup>152)</sup> guerram quam cum Euerhardo comite de Marcka habuit, Susati mortuus est et sepultus ibidem.

Quinquagesimus quartus dominus Henricus de Virnenburgh, prepositus Coloniensis, anno domini M<sup>0</sup>.CCC<sup>0</sup>.III<sup>0</sup>. electus est in Colonia, qui comparavit ecclesie Coloniensi Hilkerade castrum cum suis appenditiis,<sup>153)</sup> Volmesteyne quod postea tamen perdidit. Hic imperatorem Henricum de Lucenburgh elegit in regem et sacrauit. Qui post rexit ecclesiam Coloniensem XXV annis. In pace defunctus est et sepultus Bonne in ecclesia beatorum Martirum Cassi et sociorum ejus.

Quinquagesimus quintus successit Walramus<sup>154)</sup> frater comitis Juliacensis per papam Johannem XXII<sup>dam</sup> electus et per Adolphum episcopum Leodiensem in archiepiscopum consecratus. Hic cum esset nobilis et mitis, non per se, sed per quosdam alias episcopatum regebat, qui ipsum extra diocesim, modo in Francia modo in diocesi Leodiensi seu alibi latitare fecerunt. Qui postremo Parisius moritur et in ecclesia Coloniensi honorifice sepelitur.

<sup>150)</sup> Et apud eundem, M. — <sup>151)</sup> Wibboldus de Holte à Westph., M. — <sup>152)</sup> intra, M. — <sup>153)</sup> terrarum et praediorum, quod postea tamen perdidit, M. Volmestein ist übergangen. — <sup>154)</sup> praepositus Leodiensis, frater marchionis Juliacensis, ipso marchione in curia apud papam hoc procurante. Das folgende fehlt bei M. wo gleich mit dem Sage: Qui datus, Walr. archieps de Juliaco Parisii moritur a. d. M.CCCXLIX. et in Colon. in maj. eccles. sepelitur, geschlossen wird.